
 

  

 

 

 

 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 27.09.2024   № 3269-пм 

 

г. Магадан 

 

О внесении изменений в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Согласование проведения переустройства и 

(или) перепланировки помещения в многоквартирном доме», 

утвержденный постановлением мэрии города Магадана от 17.06.2022    

№ 1941-пм 

 

В целях совершенствования муниципального правового акта, 

руководствуясь статьями 35.1, 45 Устава муниципального образования 

«Город Магадан», мэрия города Магадана п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Согласование проведения переустройства и (или) 

перепланировки помещения в многоквартирном доме», утвержденный 

постановлением мэрии города Магадана от 17.06.2022 № 1941-пм, 

следующие изменения: 

1.1. Изложить приложения №№ 1, 3, 4 к административному 

регламенту предоставления муниципальной услуги «Согласование 

проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в 

многоквартирном доме» в новой редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

1.2. Изложить абзац 6 приложения № 2 к административному 

регламенту предоставления муниципальной услуги «Согласование 

проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в 

многоквартирном доме» в новой редакции: 

«- Приказом Минстроя России от 04.04.2024 № 240/пр «Об

 
 

 

 



2 

  

 

утверждении формы заявления о переустройстве и (или) перепланировке 

помещения в многоквартирном доме и формы документа, подтверждающего 

принятие решения о согласовании или об отказе в согласовании 

переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном 

доме» (далее – приказ Минстроя России);». 

1.3. Изложить пункт 1.3 административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Согласование проведения 

переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном 

доме» в новой редакции: 

«1.3. Перепланировка помещения в многоквартирном доме 

представляет собой изменение границ и (или) площади такого помещения, и 

(или) образование новых помещений, в том числе в случаях, 

предусмотренных статьей 40 Жилищного кодекса Российской Федерации, и 

(или) изменение его внутренней планировки (в том числе без изменения 

границ и (или) площади помещения). В результате перепланировки 

помещения также могут быть изменены границы и (или) площадь смежных 

помещений. Перепланировка влечет за собой необходимость внесения 

изменений в сведения Единого государственного реестра недвижимости о 

границах и (или) площади помещения (помещений) или осуществления 

государственного кадастрового учета образованных помещений и 

государственной регистрации права на образованные помещения.». 

1.4. Изложить абзац 1 пункта 2.3 административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Согласование проведения 

переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном 

доме» в новой редакции: 

«2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является 

принятое решение о согласовании или об отказе в согласовании проведения 

переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме, 

подготовленное на основании протокола заседания межведомственной 

комиссии по рассмотрению вопросов переустройства и перепланировки 

помещений, перевода жилых помещений в нежилые помещения и нежилых



3 

  

 

помещений в жилые помещения в многоквартирных домах на территории 

муниципального образования «Город Магадан», утвержденной 

постановлением мэрии города Магадана от 13.01.2016 № 16 (далее – 

Комиссия).». 

1.5. Изложить подпункт 1 пункта 2.6.1 административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Согласование 

проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в 

многоквартирном доме» в новой редакции:  

«1) заявление о переустройстве и (или) перепланировке помещения по 

форме, утвержденной приказом Минстроя России;». 

1.6. Изложить подпункт 3.1.3 административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Согласование проведения 

переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном 

доме» в новой редакции: 

«3.1.3. Принятие решения о согласовании или об отказе в согласовании 

проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в 

многоквартирном доме. 

Основанием для начала административной процедуры является 

получение уполномоченным органом документов, указанных в пункте 2.6.1 

настоящего Административного регламента, в том числе по каналам 

межведомственного информационного взаимодействия, либо информации, 

свидетельствующей об отсутствии в распоряжении органов (организаций), 

участвующих в предоставлении муниципальной услуги, документов (их 

копий или содержащихся в них сведений), необходимых для предоставления 

муниципальной услуги. 

Ответственным за выполнение административной процедуры является 

должностное лицо уполномоченного органа. 

Должностное лицо уполномоченного органа проводит анализ 

представленных документов на наличие оснований для принятия решения и 

направляет пакет документов в Комиссию. На основании протокола 

заседания Комиссии должностное лицо уполномоченного органа



4 

  

 

подготавливает проект решения о согласовании или об отказе в согласовании 

проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в 

многоквартирном доме по форме, утвержденной приказом Минстроя России 

(приложение № 4 к настоящему Административному регламенту). 

При поступлении в уполномоченный орган ответа органа 

государственной власти, органа местного самоуправления либо 

подведомственной органу государственной власти или органу местного 

самоуправления организации на межведомственный запрос, 

свидетельствующего об отсутствии документа и (или) информации, 

необходимых для проведения переустройства и (или) перепланировки 

помещения в многоквартирном доме в соответствии с пунктом 2.6.1 

настоящего Административного регламента, и если соответствующий 

документ не представлен заявителем по собственной инициативе, 

уполномоченный орган после получения указанного ответа уведомляет 

заявителя о получении такого ответа, и предлагает заявителю представить 

документ и (или) информацию, необходимые для проведения переустройства 

и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме в соответствии 

с пунктом 2.6.1 настоящего Административного регламента, в течение 

пятнадцати рабочих дней со дня направления уведомления. 

При непредставлении заявителем документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, в указанном случае должностное 

лицо уполномоченного органа подготавливает проект решения об отказе в 

согласовании проведения переустройства и (или) перепланировки 

помещения в многоквартирном доме. 

Решение об отказе в согласовании проведения переустройства и (или) 

перепланировки помещения в многоквартирном доме должно содержать 

основания отказа с обязательной ссылкой на нарушения. 

Решение о согласовании либо об отказе в согласовании проведения 

переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме 

подписывается руководителем уполномоченного органа в двух экземплярах 

и передается специалисту, ответственному за прием-выдачу документов. 



5 

  

 

Максимальный срок выполнения административной процедуры 

принятия решения о согласовании или об отказе в согласовании проведения 

переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме, 

подготовленное на основании протокола заседания Комиссии не может 

превышать сорока пяти дней со дня представления в уполномоченный орган 

документов, обязанность по представлению которых в соответствии с 

пунктом 2.6.1 настоящего Административного регламента возложена на 

заявителя. 

Критерий принятия решения: наличие (отсутствие) оснований для 

отказа в предоставлении муниципальной услуги, предусмотренных пунктом 

2.8 настоящего Административного регламента. 

Результатом административной процедуры является поступление к 

специалисту, ответственному за прием-выдачу документов, решения о 

согласовании или об отказе в согласовании проведения переустройства и 

(или) перепланировки помещения в многоквартирном доме, подготовленное 

на основании протокола заседания Комиссии.  

Результат выполнения административной процедуры фиксируется в 

системе электронного документооборота уполномоченного органа, журнале 

регистрации.». 

1.7. Изложить абзац 21 подпункта 3.1.4.1 административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Согласование 

проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в 

многоквартирном доме» в новой редакции: 

«В случае, если принято решение о согласовании или об отказе в 

согласовании проведения переустройства и (или) перепланировки 

помещения в многоквартирном доме, подготовленное на основании 

протокола заседания Комиссии, данное решение сканируется и направляется 

заявителю через ЕПГУ либо направляется в форме электронного документа, 

подписанного электронной подписью, в личный кабинет заявителя на ЕПГУ. 

Данное решение выдается или направляется заявителю не позднее чем через 

три рабочих дня со дня принятия такого решения и может быть обжаловано



6 

 

  

 

заявителем в судебном порядке.». 

1.8. Изложить абзац 23 подпункта 3.1.4.1 административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Согласование 

проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в 

многоквартирном доме» в новой редакции: 

«Критерий принятия решения: принятие решения о согласовании или 

об отказе в согласовании проведения переустройства и (или) перепланировки 

помещения в многоквартирном доме, подготовленное на основании 

протокола заседания Комиссии.». 

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации. 

 

 

 

   Глава муниципального образования 

«Город Магадан», мэр города Магадана                                             Ю. Гришан



 

П

ПРИЛОЖЕНИЕ  

 

к постановлению мэрии 

города Магадана 
 

от 27.09.2024 № 3269-пм 

 

Приложение № 1 

к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 

«Согласование проведения переустройства 

и (или) перепланировки помещения 

в многоквартирном доме» 

 

Блок – схема предоставления муниципальной услуги «Согласование 

проведения переустройства и (или) перепланировки помещения 

в многоквартирном доме» 

 

 

Заявитель 

 

 

 

 

  

Прием и регистрация заявления и 
документов на предоставление 

муниципальной услуги 1 рабочий день 

 

  

Принятие решения о согласовании или об отказе в 
согласовании проведения переустройства и (или) 

перепланировки помещения в многоквартирном доме, 
подготовленное на основании протокола заседания 

Комиссии, 45 дней 

 

Выдача (направление) документов по результатам  

предоставления муниципальной услуги 3 рабочих дня   

 

Заявитель 

 

 

 

   
 



2 

 

  

 

Приложение № 3 

к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 

«Согласование проведения переустройства 

и (или) перепланировки помещения 

в многоквартирном доме» 
 

Форма 
 

Департамент строительства, архитектуры, 
 

технического и экологического контроля 

мэрии города Магадана 
(наименование органа местного самоуправления  

по месту нахождения переустраиваемого и (или) 

перепланируемого помещения  

в многоквартирном доме) 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о переустройстве и (или) перепланировке помещения 

в многоквартирном доме 

от   
 

 

 

 

 
(для юридических лиц – полное и сокращенное (при наличии) наименования, основной государственный 

регистрационный номер (для иностранного юридического лица – регистрационный номер, присвоенный данному 

юридическому лицу в стране регистрации (инкорпорации), или его аналог); для физических лиц – фамилия, имя, 

отчество (при наличии), серия и номер документа, удостоверяющего личность, адрес регистрации по месту 

жительства; для органов государственной власти и местного самоуправления – полное и сокращенное (при наличии) 

наименования, реквизиты нормативного правового акта, в соответствии  

с которым осуществляется деятельность данного органа) 

Прошу согласовать проведение   
 

 
(переустройство, перепланировка или переустройство и перепланировка) 

помещения в многоквартирном доме по адресу: 

 
 

 
(субъект Российской Федерации, муниципальное образование, улица, дом, корпус, строение, квартира (комната), 

номер помещения (последнее – для нежилых помещений), кадастровый номер объекта недвижимого имущества) 

согласно представленному проекту   
(переустройство, перепланировка или переустройство  

и перепланировка) 

помещения в многоквартирном доме. 

К заявлению о переустройстве и (или) перепланировке помещения в многоквартирном доме 

прилагаются следующие документы:



3 

 

  

 

1) 

__________________________________________________________________________________  

 

 на  листах; 
(вид, номер и дата правоустанавливающих документов на переустраиваемое и (или) перепланируемое помещение  

в многоквартирном доме (если право на переустраиваемое и (или) перепланируемое помещение в 

многоквартирном доме зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости, то документ 

представляется  

по инициативе заявителя) 

2) проект   
 

 на  листах; 
(наименование, номер и дата проекта переустройства и (или) перепланировки переустраиваемого  

и (или) перепланируемого помещения в многоквартирном доме) 

3) протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме  

 
 

 на  листах; 
(наименование (при наличии), номер и дата протокола общего собрания собственников помещений  

в многоквартирном доме о согласии всех собственников помещений в многоквартирном доме на переустройство  

и (или) перепланировку помещения в многоквартирном доме в случае, предусмотренном частью 2 статьи 40 

Жилищного кодекса Российской Федерации) 

4) технический паспорт   
 

 на  листах; 
(номер и дата выдачи технического паспорта переустраиваемого и (или) перепланируемого помещения  

в многоквартирном доме)  

(документ представляется по инициативе заявителя) 

5) согласие всех членов семьи нанимателя, занимающих жилое помещение по договору 
 

социального найма, на  листах; 

 
(если заявителем является уполномоченный наймодателем на представление предусмотренных настоящим 

пунктом документов наниматель (в том числе временно отсутствующие члены семьи нанимателя) 

переустраиваемого  

и (или) перепланируемого жилого помещения по договору социального найма) 

6) заключение   
 

 на  листах; 
(номер, дата выдачи и наименование органа по охране памятников архитектуры, истории и культуры, выдавшего 

заключение о допустимости проведения переустройства и (или) перепланировки помещения  

в многоквартирном доме, если такое помещение или дом, в котором оно находится, является памятником 

архитектуры, истории или культуры)  

(документ представляется по инициативе заявителя) 

7)   
 

 на  листах. 
(вид, номер и дата документа, подтверждающего полномочия заявителя) 

«  »  20  г.    
       (подпись заявителя или 

уполномоченного им лица) 

 (фамилия, имя, отчество  

(при наличии 

 



4 

 

  

 

Приложение № 4 

к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 

«Согласование проведения переустройства 

и (или) перепланировки помещения 

в многоквартирном доме» 

 

Форма 

 

 
 

ДЕПАРТАМЕНТ СТРОИТЕЛЬСТВА, АРХИТЕКТУРЫ, 

ТЕХНИЧЕСКОГО И ЭКОЛОГИЧЕСКОГО 

КОНТРОЛЯ МЭРИИ ГОРОДА МАГАДАНА 

(ДЕПАРТАМЕНТ САТЭК МЭРИИ Г. МАГАДАНА) 
 

пр. Карла Маркса, д. 62а, г. Магадан, 685000 

тел./факс 8 (4132) 65-24-34, e-mail: satek@magadangorod.ru 

 

РЕШЕНИЕ 

о согласовании или об отказе в согласовании переустройства 

и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме 
 

В связи с заявлением ___________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(для юридических лиц - полное и сокращенное (при наличии) наименования, основной государственный регистрационный номер (для 

иностранного юридического лица - регистрационный номер, присвоенный данному юридическому лицу в стране регистрации (инкорпорации), 

или его аналог); для физических лиц - фамилия, имя, отчество (при наличии),    серия и номер документа, удостоверяющего личность 

физического лица, адрес регистрации по месту жительства; для органов государственной власти и местного самоуправления - полное и 
сокращенное (при наличии) наименования органа, реквизиты нормативного правового акта, в соответствии с которым осуществляется 

деятельность данного органа) 

 
(номер и дата заявления о переустройстве и (или) перепланировке помещения 

в многоквартирном доме) 

 

о переустройстве и (или) перепланировке помещения в многоквартирном доме по адресу: 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(субъект Российской Федерации, муниципальное образование, улица, дом, 

корпус, строение, квартира (комната), номер помещения (последнее – 

для нежилых помещений), кадастровый номер объекта недвижимого имущества) 

 

по результатам рассмотрения заявления и иных представленных в соответствии с частями 2 и 

2.1 статьи 26 Жилищного кодекса Российской Федерации документов принято         решение: 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(решение о согласовании или об отказе в согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения  

в многоквартирном доме с указанием основания отказа и ссылкой на нарушения, предусмотренные частью 1 статьи 27  
Жилищного кодекса Российской Федерации) 

 

в соответствии с проектом ______________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(наименование, номер и дата проекта переустройства и (или) перепланировки переустраиваемого и (или) перепланируемого помещения 

в многоквартирном доме)



5 

 

  

 

«  »  20  г.    
       (подпись должностного лица,  

осуществляющего согласование)) 
 (фамилия, имя, отчество  

(при наличии 

Решение получено лично:   

«__» _______ 20__ г.     

  (подпись заявителя или 
уполномоченного им лица) 

 (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

 

Решение направлено в адрес заявителя 
(заполняется в случае направления решения по почте) 

 «__» ___________ 20__ г. 

 

     

(должность)  (подпись должностного лица, 
осуществляющего согласование) 

 (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

 

 

 

   
 

 


